
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-80 del 05/02/2021

Oggetto Direzione Generale.  Progetto regionale “Mettiamo radici 
per  il  futuro”.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 
piantumazione  di  500  alberi  e  servizi  di  manutenzione 
connessi  -  CIG  ZDA3058061  -  Trattativa  diretta  n. 
1582857.

Proposta n. PDTD-2021-82 del 03/02/2021

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  5  (cinque)  febbraio  2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Progetto regionale “Mettiamo radici  per il  futuro”. 

Affidamento diretto del servizio di piantumazione di 500 alberi e servizi di 

manutenzione connessi - CIG ZDA3058061 - Trattativa diretta n. 1582857.

RICHIAMATO:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”;

RICHIAMATI:

- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla Legge n. 

120/2020,  che consente  di  procedere per l’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di 

importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, modificativa dell’art. 1, comma 

450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni 

pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 



comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

VISTI:

- la  Delibera della Giunta  Regionale dell’Emilia-Romagna n.  597 del 3/06/2020 recante 

“Piano d’azione ambientale per il futuro sostenibile. Bando per la distribuzione gratuita di 

piante  forestali  nell’ambito  del  progetto  “Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più. 

Piantiamo un albero per ogni abitante dell’Emilia-Romagna”;

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 2030 del 28/12/2020 recante 

“Piano d’azione Ambientale per il futuro sostenibile. Bando per la distribuzione gratuita di 

piante forestali. Estensione, all’annualità 2021, dell’efficacia del Bando di cui alla delibera 

di Giunta Regionale n. 597/2020”;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna, Assessorato all’Ambiente, Difesa del suolo e della Costa 

e Protezione civile, nell’ambito del progetto di cui sopra, ha previsto di donare ad Arpae 

un albero per ogni dipendente dell’Agenzia;

- che la distribuzione ai dipendenti interessati è avvenuta nel corso del mese di dicembre 

u.s., ed è interesse dell’Agenzia aderire al Progetto di cui sopra, provvedendo alla messa a 

dimora delle piante donate dalla Regione e non distribuite al personale;

- che a tal fine sono stati presi accordi con il Comune di Ravenna, Servizio Progetti Tutela e 

Valorizzazione  Aree  Naturali,  per  l’individuazione  di  un’area  di  circa  un  ettaro  da 

destinare a bosco Arpae nella cintura del Comune di Ravenna;

- che occorre provvedere conseguentemente all’affidamento a terze ditte specializzate dei 

servizi di piantumazione e servizi connessi di manutenzione per 500 alberi;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio Acquisti e Patrimonio, nominata con Richiesta di Acquisto del 7/01/2021 a firma 

del Direttore Generale, ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare il fornitore, le 

caratteristiche, la quantità, le modalità e i termini del servizio necessario per soddisfare le 

esigenze su esposte, ed ha stimato il valore della fornitura in un importo pari ad Euro 

13.200,00 (oltre IVA);

DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. 

per servizi analoghi al servizio di cui alla presente procedura;

- che è stata verificata la possibilità di  espletare la procedura di  affidamento diretto sul 



sistema del mercato elettronico messo a disposizione dall’Agenzia Regionale Intercent-

ER,  data  l’attivazione  del  Bando  “Servizi  di  Manutenzione  del  Verde  Pubblico 

(SERVIZI)”;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

CONSIDERATO:

- che nell’elenco delle imprese abilitate al Bando Mepa “Servizi di Manutenzione del Verde 

Pubblico  (SERVIZI)”  è  stata  individuata  la  ditta  Deltambiente  società  cooperativa 

agricola,  con  sede  in  Ravenna  al  viale  Della  Lirica  n.  43  (P.I.  01441000393),  quale 

fornitore di servizi rispondenti alle esigenze di Arpae;

- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di Consip, in data 

25/1/2021, con RDO rubricata al n.  1582857, è stata invitata a presentare offerta per il 

servizio di cui trattasi la società  Deltambiente società cooperativa agricola, con sede in 

Ravenna al viale Della Lirica n. 43 (P.I. 01441000393);

- che  gli  atti  della  procedura  sono  costituiti  dalle  Condizioni  particolari  (prot.  n. 

PG/2021/11253 del 25/01/2021) allegate alla RDO n. 1582857;

- che la suddetta società è stata scelta nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016, non avendo avuto precedenti affidamenti per servizi analoghi da 

parte dell’Agenzia;

- che la procedura, tramite il  sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di Gara: CIG ZDA3058061;

- che, come risulta dal verbale del 2/02/2021 redatto dal RUP, entro il termine di scadenza 

(29/01/2021) è pervenuta sul portale MEPA la seguente offerta economica presentata dalla 

società  Deltambiente,  costituita  dal  dettaglio  dei  prezzi  unitari  e  complessivi  e  da 

un’offerta economica complessiva:

Ditta Servizio Durata Prezzo unitario

Deltambiente 
soc.coop.agricola, 
viale Della Lirica n. 
43 - Ravenna

Servizio  di 
piantumazione  di  500 
alberi  per  il  BOSCO 
Arpae

€ 7.300,00

Servizi  di  manutenzione 
connessi 

12 mesi € 5.890,00

Totale complessivo € 13.190,00



- che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  come si  evince dal  verbale  suddetto,  ha 

ritenuto  la  succitata  offerta  economica  rispondente  alle  specifiche  richieste  da  Arpae, 

indicate  all’art.  2  delle  Condizioni  particolari  (PG/2021/11253)  e  allegate  alla  RDO 

summenzionata,  e  congrua  dal  punto  di  vista  economico,  proponendo  quindi, 

l’affidamento di cui trattasi alla ditta Deltambiente società cooperativa agricola;

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma I, del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta di un fornitore cui aggiudicare il 

servizio di cui trattasi, non affidatario di precedenti analoghi servizi;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. ZDA3058061;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che la procedura di cui trattasi è coerente con la Politica degli acquisti verdi dell’agenzia, 

data la registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS) del Fornitore;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, così come 

modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.  120  dell’11  settembre  2020,  alla  ditta 

Deltambiente società cooperativa agricola, con sede in Ravenna al viale Della Lirica n. 43 

(P.I. 01441000393) il servizio di piantumazione di 500 alberi e servizi di manutenzione 

connessi  per  12  mesi,  come  dettagliati  nell’offerta  economica  presentata  dalla  ditta 

aggiudicataria,  per  l’importo  complessivo  (iva  esclusa)  di  Euro  13.190,00,  mediante 

trattativa diretta n. 1582857 espletata sul MEPA - CIG ZDA3058061;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

alla stessa aggiudicataria previsti in sede di trattativa e all’esito positivo dei controlli sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di autorizzare in ogni caso ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 

2020 n. 76. “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 

nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al 

sistema Acquisti in rete p.a.;

- di  delegare alla stipula  del  contratto  in  forma elettronica la  Responsabile  del  Servizio 

Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti 



pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae Emilia-Romagna;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  D.L. n.  78 dell’1  luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

139 del 30/12/2020;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 

economico  nella  persona  del  Dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare  dell’Incarico  di 

Funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 

del 16 luglio 2020 e s.m.i. così come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, 

alla ditta  Deltambiente società cooperativa agricola, con sede in Ravenna al viale Della 

Lirica n. 43 (P.I. 01441000393), il servizio di piantumazione di 500 alberi e servizi di 

manutenzione connessi per 12 mesi, come dettagliato nell’offerta economica presentata 

dal  Fornitore, per  l’importo  complessivo  (IVA esclusa)  di  Euro  13.190,00,  mediante 

trattativa diretta n. 1582857 espletata sul MEPA - CIG ZDA3058061;

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more 

dell’esito  positivo dei controlli  sulla sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale di  cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  dare atto  che  la  spesa  complessiva  della  fornitura,  stimata in  Euro 16.091,80 (IVA 



inclusa) avente natura di “Servizi Vari”, è a carico

- dell’esercizio 2021 per l’importo di Euro 14.894,17;

- dell’esercizio 2022 per l’importo di Euro 1.197,63;

ed è compresa nel budget annuale 2021 e nel bilancio preventivo pluriennale 2021-2023 

con riferimento al centro di responsabilità “Direzione Generale”;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale 

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta: PDTD-2021-82 del 03/02/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Progetto  regionale  “Mettiamo  radici  per  il 
futuro”.  Affidamento diretto del  servizio  di  piantumazione di  500 
alberi  e  servizi  di  manutenzione  connessi  -  CIG  ZDA3058061  - 
Trattativa diretta n. 1582857.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 04/02/2021


